	Tabla cronológica

	AÑO
	M. ALBERTA
	ESPAÑA
	MALLORCA

	1819

1829

1830

1831

1832

1833

1837

1839

1840

1841

1843


	Reconocimiento del título de “Real”

-6 de agosto. Nace en Pollença Cayetana Alberta Giménez y Adrover.

-7 de agosto es bautizada


	-Reinado de Fernando VII: contrae matrimonio con Mª Cristina de Nápoles 

-4 de febrero: Fernando VII otorga al colegio el título de “Real”

-Se promulga la “pragmática sanción”. 

-Nacimiento de la infanta Isabel

-Intentos revolucionarios: fracaso de Torrijos

-“Sucesos de la granja”. Se deroga y se pone luego en vigor la “pragmática”

-Muerte de Fernando VII; regencia de Mª Cristina, comienzo de las guerras carlistas

-Constitución de 1837

-Convenio de Vergara

-La Reina Mª Cristina renuncia  a la corona. Regencia de Espartero

-Las cortes proclaman la mayoría de edad de Isabel II. Caída de Espartero
	-Éxodo rural. Se favorece la industria textil

-Disolución de los señoríos

-Revueltas campesinas

-Abolición de los mayorazgos

-Crisis económica




	AÑO
	M. ALBERTA
	ESPAÑA
	MALLORCA

	1845

1847

1851

1852

1854

1858

1859

1860

1863

1864
	-Se añaden nuevas condiciones para la admisión de hermanas

-Alberta obtiene en Palma el título de maestra

-El obispo Rafael Manso precisa los estatutos. Decadencia del colegio

-16 de julio. Intentos del obispo Salvá por levantar el colegio. Llegan las religiosas del Sagrado Corazón

-13 de abril: las religiosas del Sagrado Corazón abandonan la isla

-Julio. Se intenta agregar al colegio al instituto del Corazón de María

-5 de enero: gestiones de anexión al colegio de la enseñanza de Barcelona.

-Fracasa el intento de traer a las religiosas de Ntra. Señora de Loreto

-7 de abril: Francisco Civera y Alberta Giménez contraen matrimonio


	-Se promulga la nueva constitución

-Golpe de Estado de Narváez

-Se constituye el gabinete de Bravo Murillo que proyecta revisar la constitución

-Declive de los moderados

-Pronunciamiento de O’Donnel en Vicálvaro; bienio progresista (1854-56)

Cortes Constituyentes

-La unión liberal de O’Donnel regresa al poder

-Elecciones

-Gobierno de Narváez
	-Malas cosechas

-Medidas urbanizadoras

-Segunda fase desamortizadora de Madoz


	AÑO
	M. ALBERTA
	ESPAÑA
	MALLORCA

	1865

1866

1868

1869

1870


	- 5 de marzo: muere maría Ferrer.

- 7 de junio: es nombrada directo Dña. Margarita Ana Fiol.

- 30 de noviembre: cesa. Es nombrada Francisca Castelló

12 de abril: empieza el rectorado de Dña. Catalina Gili

24 y 25 de diciembre: Alberta se presenta a oposiciones

-17 de junio: fallece Francisco Civera

-23 de abril: Alberta entra en el Real Colegio

-1 de mayo: es nombrada Rectora

-Nombramiento del visitador D. Tomás Rullán

-28 de septiembre: el obispo Salvá aprueba las bases elaboradas por Dña. Alberta y D. Tomás y un articulado para el colegio
	-Noche de San Daniel y caída de Narváez

-España reconoce el Reino de Italia

-España renuncia a la soberanía sobre Sto. Domingo

-Fracasa el pronunciamiento de Prim en Aranjuez

-Muere Narváez

-Revolución de septiembre: “la gloriosa”

-Exilio de Isabel II

- Manifiesto a la nación del gobierno provisional de Serrano

-Apertura de Cortes constituyentes

-Promulgación de la constitución liberal

-Regencia de Serrano y gobierno de Prim

-Amadeo de Saboya es nombrado rey por las Cortes

-Atentado y muerte de Prim


	-Crisis económica


	AÑO
	M. ALBERTA
	ESPAÑA
	MALLORCA

	1871

1872

1873

1874

1875

1876
	-25 y 27 de marzo: Dña. Alberta se presenta a exámenes para obtener el título de maestra superior

-1 de mayo: Dña. Alberta es nombrada directora de la Normal

-13 de mayo: toma posesión del cargo

-19 de septiembre: instalación de la  comunidad de Hermanas de la Pureza


	-Amadeo de Saboya jura la Constitución

-Se intenta en París la fusión entre isabelinos y carlistas

-Gobierno de Zorrilla

-Guerra carlista

-Manifiesto de Alfonso XII en Sandhurst

-Proclamación de la Primera República. Presidentes: Figueras; Pi i Margal; Salmerón; Castelar

-Golpe de estado de Pavia

-Gobierno provisional de Serrano

-Pronunciamiento de Martínez Campos en Sagunto: restauración de los Borbones

-Regencia de Canovas del Castillo

-Alfonso XII, Rey

-Partido liberal conservador de Canovas (1875-81)

-Constitución

-Fin guerra carlista
	26 de marzo: la diputación solicita del obispo de Mallorca permiso para establecer la Normal en el Colegio de la Pureza

	AÑO
	M. ALBERTA
	ESPAÑA
	MALLORCA

	1880

1884

1885

1889

1890

1892

1895

1897

1898


	-17 de septiembre: se funda el colegio de Valldemossa

-21 de septiembre: fallece D. Tomás Rullán

-5 de noviembre: D. Guillermo Puig, visitador

-2 de agosto: constituciones del obispo D. Jacinto Mª Cervera. Reconocimiento de la Congregación de derecho diocesano.

-Imposición del velo y renovación de votos

-26 de agosto: se funda en Manacor

-18 de agosto: Primer Capítulo  General presidido por D. Enrique Reig, delegado del obispo Cervera

-D. Enrique Reig es nombrado visitador

-21 de agosto: 2º Capítulo General
	-Gobierno de Canovas: los conservadores en el poder

-Muere Alfonso XII

-Regencia Mª Cristina de Habsburgo

-Gobierno liberal de Sagasta (1885-90)

-Gobierno de Canovas (1890-92)

-Gobierno de Sagasta (1892-95)

-Asesinato de Canovas. Gobiernos de Azcárraga y Sagasta

-Guerra Hispano-norteaméricana: independencia de Cuba
	

	AÑO
	M. ALBERTA
	ESPAÑA
	MALLORCA

	1899

1901

1902

1907

1909

1910

1911

1912

1913

1914

1915


	-5 de septiembre: bendición del colegio de Agullent (Valencia)

-2 de enero: se abre la casa de Onteniente

-5 de enero: D. José Ribera, visitador

-10 de mayo: aprobación pontificia de la Congregación por León XIII

-15 de septiembre: Casa Colegio de Ollería

-22 de julio: Decreto de suspensión de la Escuela Normal

-7 de septiembre: se comunica oficialmente la supresión

-Casa Colegio de Alcácer (Valencia)

-18 de septiembre: se cierra la casa de Ollería
	-Gobierno conservador de Siluela

-Gobierno de Sagasta

-Gobierno de Siluela

-Gobierno de Maura

-Semana Trágica de Barcelona y caída de Maura

-Gobierno de Canalejas

-Intervención en Marruecos

-Partido reformista republicano

-Asesinato de Canalejas

-Gobierno de Romanones

-Gobierno de Dazo

-España ocupa Tetuán

-Neutralidad en la Primera Guerra Mundial

-Gobierno de Romanones
	-Proyecto de Ley para la creación de Mancomunidades que afecta también a Mallorca



	AÑO
	M. ALBERTA
	ESPAÑA
	MALLORCA

	1916

1918

1920

1921

1922


	-Jardines de Infancia en Palma

-20 de agosto: Madre Alberta presenta la dimisión

-Es elegida M. Arrom

-30 de agosto: apertura de la Casa Noviciado de Son Serra

-17 de octubre: colegio de Valencia

-13 de noviembre: colegio Puerto de la Cruz

-29 de septiembre: Santa Cruz de Tenerife

-21 de octubre: el colegio de Establiments se bendice

-15 de noviembre: Madre Alberta recibe el viático

-4 de diciembre: M. Alberta recibe la Unción de los enfermos

-21 de diciembre: muere Madre Alberta a los 85 años, poco antes de las 4 de la madrugada.
	-Gobierno nacional de Maura

-Liga de acción monárquica

-España en la sociedad de naciones

-Asesinato de Dato

-Desastre del Annual en Marruecos
	


